4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 09/2018

Aos (25) vinte e cinco dias do mês de abril de 2018, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA,

Diretor Executivo, da Srª TAHIS FLORES NUNES SOARES, Diretora Geral do Departamento de

Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral do

Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE

FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 0901.2018/005938, AUTO

VIAÇÃO CAMURUJIPE LTDA., pedido de parcelamento de débitos relativos à TPP - A Diretoria

Colegiada autoriza o parcelamento solicitado, ficando a definição do prazo a critério da SEFAZ.

Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 02 – Processo nº 0901.2018/002467, CI Nº A-

010/2018-DFIS, prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2017, celebrado entre a Polícia

Rodoviária Federal e a AGERBA - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta, encaminhando ao

Diretor Executivo para revisão; Item 03 – Processo nº 0901.2017/009137, Sociedade Nacional de Apoio

Rodoviário e Turístico Ltda. – SINART, solicita autorização para uso de área do Terminal Rodoviário de

Salvador para embarque e desembarque de ônibus de turismo - A Diretoria Colegiada delibera pela

elaboração de Resolução estabelecendo que todo embarque e desembarque de transporte turístico seja

efetuado do Terminal Turístico da Rodoviária. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas

providências; Item 04 – Processo nº 0901.2016/016571 e nºs 0901.2016/016258, 0901.2016/016259,

0901.2016/008347, 0901.2015/016944, 0901.2015/016945, 0901.2015/016946(em apenso), MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, impugnação de aviso de intenção de licitar - A Diretoria Colegiada

delibera pela retirada do processo de pauta, autorizando o encaminhamento de cópia integral dos autos ao

Ministério Público para conhecimento e pronunciamento; Item 05 – Processo nº 0901.2016/010793 e nº

0901.2016/010942(em apenso), EXPRESSO BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA., impugnação de

intenção de licitar linha do Transporte Rodoviário Intermunicipal - A Diretoria Colegiada autoriza o

arquivamento dos autos, conforme parecer jurídico; Item 06 – Processo nº 0901.2016/008345,

TRANSOARES TRANSPORTES URBANOS LTDA., impugnação à intenção da AGERBA de licitar a

outorga de permissão para as linhas ALAGOINHAS X ACAJUTIBA e ALAGOINHAS X RIO REAL - A

Diretoria Colegiada delibera pela retirada do processo de pauta, autorizando o encaminhamento de cópia

integral dos autos ao Ministério Público para conhecimento e pronunciamento; Item 07 – Processo nº

0901.2017/009368, CLÁUDIO FERREIRA FARIA, realização de licitação da linha intermunicipal

Barrocão de Baixo/BA a Taboa/BA - A Diretoria Colegiada autoriza a publicação de Aviso de Intenção de

Licitar, encaminhando o processo à CPL para as devidas providências; Item 08 – Processo nº

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

0901.2010/007114, AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT,

competência para julgamento de Defesa de Auto de Infração nº 872921 da ANTT - A Diretoria Colegiada,

acompanhando o parecer jurídico, delibera pelo encaminhamento dos autos para à ANTT, visto ser de sua

competência o julgamento em questão; Item 09 – Processo nº 0901.2016/005676, AGÊNCIA

NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT, competência para julgamento de Defesa de

Auto de Infração nº 872922 da ANTT - A Diretoria Colegiada, acompanhando o parecer jurídico, delibera

pelo encaminhamento dos autos para à ANTT, visto ser de sua competência o julgamento em questão;

Item 10 – Processo nº 0901.2018/004195, CI/Nº06/18/TERMINAIS/DPLO/DQS/DE, Contrato

Emergencial para Operação e Manutenção da EPTA do Aeroporto de Vitória da Conquista - A Diretoria

Colegiada retira o processo de pauta e encaminha ao Núcleo de Terminais para melhores

esclarecimentos; Item 11 – Processo nº 0901.2018/006901, CI/DPLO/Nº013/2018, alterações operacionais

em linhas rodoviárias metropolitanas que acessarão a Estação Aeroporto no âmbito do município de Lauro

de Freitas - A Diretoria Colegiada aprova a Resolução apresentada, conforme pareceres técnico e jurídico,

encaminhando o processo à PROJUR para a respectiva publicação; Item 12 – Processo nº

0901.2018/006795, CL EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, solicitação de parcelamento de débitos das

Taxas de Poder de Polícia – TPP, relativos aos meses de janeiro/2017 a março/2018 - A Diretoria Colegiada

autoriza o parcelamento solicitado, ficando a definição do prazo a critério da SEFAZ. Encaminhar o

processo à CAFI para os devidos fins; Item 13 – Processo nº 0901.2017/021155, CI/CORHU/Nº 147/17,

solicitação de alteração Contratual com a EGBA - A Diretoria Colegiada autoriza a alteração solicitada,

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências;

Item 14 – Processo nº 0901.2017/021154, CI/CORHU/Nº146/17, solicita verificar a possibilidade de

realizar novo Contrato de prestação de serviço de publicações de atos oficiais desta Agência Reguladora - A

Diretoria Colegiada autoriza a contratação solicitada, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo

à PROJUR para os devidos fins; Item 15 – Processo nº 0901.2017/018459, TRANSPORTES DOIS DE

JULHO LTDA., solicita a desativação das linhas, 843.URB – AREIAS X ESTAÇÃO PITUAÇÚ (VIA

STIEP) e 886.URB – AREIAS X ESTAÇÃO PERNAMBUÉS (VIA STIP) - A Diretoria Colegiada autoriza

a devolução das linhas. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências e posteriormente à

COFIN para os devidos fins; Item 16 – Processo nº 0901.2017/005846, Cooperativa de Transportes

Alternativos de Fátima – COOPERFAT, solicitação de implantação da linha QUIJINGUE/BA X

EUCLIDES DA CUNHA/BA, via ALGODÕES - A Diretoria Colegiada autoriza a publicação do Aviso de

Intenção de Licitar, encaminhando os autos à CPL para as devidas providências; Item 17 – Processo nº

0901.2018/006186, BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A, requer o cancelamento da restrição

extrajudicial incidente sob o veículo de placa policial NTJ 0538, de propriedade do Sr. Jesuíno Soares Filho -

A Diretoria Colegiada indefere o pleito, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR

para as devidas providências; Item 18 – Processo nº 0901.2018/002240 e nº 0901.2018/005219(em

apenso), AUTO VIAÇÃO CAMURUJIPE LTDA., denúncia de supostas vendas de passagens irregulares

em seções não autorizadas pela AGERBA, sendo praticada pela empresa VIAÇÃO NOVO HORIZONTE

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

LTDA. - A Diretoria Colegiada autoriza o encaminhamento de advertência à Concessionária para

suspensão da prática irregular das vendas apontadas, sob pena de abertura de processo administrativo

contra a mesma. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências. Diretor Executivo

declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente

Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas